
CFVU UCA DELIBERATION 2023-05-23-05 Page 1 sur 1 
 
 

 

  
 

CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION N° 2023-05-23-05 

 
 

DELIBERATION PORTANT CREATION DU DIPLOME D’UNIVERSITE PEDAGOGIE EN SANTE ET EN SCIENCES  
PORTE PAR L’INSTITUT SCIENCES DE LA VIE, SANTE, AGRONOMIE, ENVIRONNEMENT  

 
 

LE CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE 
DU MARDI 23 MAI 2023, 
 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2020-1527 du 7 décembre 2020 portant création de l’Etablissement Public Expérimental Université 
Clermont Auvergne (EPE UCA) ; 
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne, notamment les articles 26 à 28 ; 
Vu le règlement Intérieur de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu la délibération du conseil d’administration du 16 mars 2021 portant élection du Président de l’université, Mathias 
BERNARD ; 
 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Présidente en charge de la Formation ; 
 
 
Après en avoir délibéré ; 
 
 

DECIDE 
 
 
de créer le Diplôme d’Université Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie porté par l’Institut SVSAE tel que présenté 
en annexe. 
 
 
 
 
 
 

Membres en exercice : 43 
Votes : 31 
Pour : 27 
Contre : 3 
Abstentions : 1 
 
 

Le Président de l’Université  
Clermont Auvergne, 

 
 

 
Mathias BERNARD 

 

CLASSÉ AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA RÉFÉRENCE : CFVU UCA DELIBERATION 
2023-05-23-05 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 
PUBLIÉ LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 
  

 



  

      

 

 

 

  

DU Pédagogie en Santé et en  
Sciences de la Vie 

UFR de rattachement :  UFR de Médecine et des Professions Paramédicales  

UFR(s) partenaire(s) :     UFR Biologie, UFR d’Odontologie, UFR de Pharmacie 

Responsable du diplôme :   Ludovic SAMALIN 

Validation à compter du :   23 / 05 / 2023 

Validation accordée jusqu'à fin 2025 - 2026 

Délibération CFVU N° 2023-05-23_05 

- Création - 

DOSSIER DE VALIDATION DU-DIU 

Volet pédagogique 



 
 

23/05/2023 

1 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

A - Présentation du projet 

I – Contexte général – Objectifs de la formation 

En matière de pédagogie, le développement des compétences appliqué au domaine de la santé et des sciences 

de la vie répond à une nécessité de former les professionnels en charge d’enseignement à des méthodes 

pédagogiques adaptées à ces domaines. Les textes officiels relatifs aux formations en santé préconisent des 

méthodes actives utilisant des techniques pédagogiques interactives dont, par exemple, la simulation en santé 

que ce soit en termes de formation initiale ou de formation continue. 

Les objectifs de cette formation qualifiante sont de permettre au participant d’être capable de concevoir, 

d’animer et d’évaluer des programmes de formation en santé et sciences de la vie, adaptés à différents publics, 

en utilisant une démarche et des stratégies pédagogiques adaptées aux compétences visées. 

De manière plus spécifique, le participant aura acquis un niveau de connaissances et de méthodologie pratique 

nécessaire pour s'appuyer sur les principes actuels de la pédagogie de la santé et des sciences de la vie pour : 

- Élaborer une stratégie d'enseignement en santé et sciences de la vie adaptée aux compétences visées 

pour un public cible, 

- Favoriser l'apprentissage et le maintien des compétences en santé en prenant en compte la motivation, 

les éléments du raisonnement clinique et des processus d’apprentissage, 

- Communiquer dans les domaines de la santé et des sciences de la vie sur la base de méthodes de 

communication et de pédagogie scientifiquement reconnues  

- Concevoir des modules de formation dans les domaines de la santé et des sciences de la vie en 

présentiel (y compris en simulation) ou à distance en utilisant des méthodes, techniques et outils 

pédagogiques adaptés aux objectifs pédagogiques, 

- Assurer l’encadrement pédagogique d’étudiants en stage hospitalier 

- Mettre en place des processus d'évaluation définissant des besoins de formation, pour apprécier 

l'acquisition de compétences et mesurer l'impact de la formation dans les domaines de la santé et des 

sciences de la vie,  

- Mettre à jour ses connaissances dans le domaine de la pédagogie appliquée aux domaines de la santé 

et des sciences de la vie sur la base de l’éducation fondée sur les preuves (evidence based education). 

La formation est qualifiante. Elle permet aux stagiaires d’acquérir des méthodes et des outils afin d’enrichir une 

pratique professionnelle existante ou de développer de nouvelles compétences dans l’enseignement dans les 

domaines de la santé et des sciences de la vie. 

 

II – Composante porteuse du projet 

Diplomation : UFR de Médecine et des Professions Paramédicales 

 



 
 

23/05/2023 

2 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

III – Autres composantes de l'UCA participant à la formation 

L’ensemble des UFR de l’institut SVSAE de l’Université seront impliquées dans cette formation 

UFR Biologie, UFR d’Odontologie, UFR de Pharmacie 

 

 

IV – Partenaires de la formation (éventuellement) 

sans objet 

 

 

V – Responsable du DU 

Nom, Prénom : SAMALIN Ludovic  

Statut : PU-PH  

Coordonnées : ludovic.samalin@uca.fr  

 

 

VI – Composition du conseil de perfectionnement  

Personnel de l'Université Clermont Auvergne 

• Pr Ludovic SAMALIN (UFR de Médecine) 

• Pr Xavier MOISSET (UFR de Médecine)  

• Pr Catherine LAPORTE (UFR de Médecine)  

• Dr Thomas GODET (UFR de Médecine) 

• Pr David BALAYSSAC (UFR de Pharmacie) 

• Dr Marion BESSADET (UFR d’Odontologie) 

• Un étudiant représentant  

• Un personnel administratif UMFCS  

Intervenants extérieurs à l'Université Clermont Auvergne 

• Dr Sylvain MATHIEU  

 

 

VII – Autres renseignements 

Si renouvellement, date de la dernière demande :    / 

Première année universitaire concernée par la demande : 2023-2024 

mailto:ludovic.samalin@uca.fr


 
 

23/05/2023 

3 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

Niveau de la formation : 2ème cycle 

Public visé et niveau requis pour intégrer la formation :  

 Public visé par la formation Prérequis 

FI 
• Étudiants inscrits en 3ème cycle des Etudes de Médecine, Pharmaceutiques, 

d’Odontologie, de Maïeutique 

• Etudiants en Biologie ayant validé un Master 2 et inscrits en École Doctorale SVSAE 

FC 

• Professionnels de santé en activité (libérale, hospitalière, salariée) titulaires d’un 
diplôme en Médecine, en Pharmacie, en Chirurgie-Dentaire, en Maïeutique 

• Professionnels de santé en activité (libérale, hospitalière, salariée) titulaires d’un 
diplôme en Masso-Kinésithérapie, de Cadre de Santé – IDE 

 

Durée de la formation : 1 année universitaire ; 90 heures 

Calendrier de la formation : cours de janvier à mai ; examen en juin et septembre 

Lieu de la formation : Site Dunant – UFR de Médecine et des Professions Paramédicales et de Pharmacie  

Ouverture en formation initiale (FI) : oui 

Ouverture en formation continue (FC) : oui 

Tarif 1 (tarif plein) 1 250 € 

Tarif 2 (tarif UCAA ou autres UFR de santé AURA, 
inscrits dans l’année ou l’année précédente) 

850 € 
 

Nombre minimal d'inscrits (FI-RE/FC) pour ouverture de la formation : 10 apprenants ; il est nécessaire de 

s’assurer de l’autofinancement de la formation avant l’ouverture 

Capacité d'accueil maximale : 25 apprenants  

Période d'inscription / de candidature : jusqu’à 1 mois avant le début de la formation 

Contact Scolarité : Service de la Formation - Unité Mixte de Formation Continue en Santé 

04.73.17.80.25 – umfcs.candidature.medpha@uca.fr 

B – Description de la formation 

I – Organisation générale de la formation 

Enseignements répartis dans l’année universitaire, de janvier à mai, soutenances en juin (2nde session en 

septembre), à raison de 1 ou 2 journées de 8 heures par mois. 

 

Lieu unique de formation: Site Dunant – UFR de Médecine et des Professions Paramédicales et de Pharmacie 

 

 

II – Maquette de la formation et Modalités de Contrôle des Connaissances (MCC) 

mailto:umfcs.candidature.medpha@uca.fr


 
 

23/05/2023 

4 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

Intitulé UE 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 

Théorique Pratique 
Période 

d'examens 

Coeffi
cient 

de 
l'UE 

Nature et durée 
de l'épreuve 

Coeffici
ent 

Nature et durée 
de l'épreuve 

Coeffic
ient 

UE 1 : Méthodes pédagogiques et généralités en santé et 
sciences de la vie 

16h  16h  

Mémoire 
écrit  

 
Noté sur 20 

1 

Assiduité à 
au moins 
80 % des 

enseigneme
nts 

 
VALIDEE ou 

NON 
VALIDEE 

1 

juin 
(septembre 
pour la 2ème 

session) 

1 

UE 2 : Méthodes de communication en santé et sciences 
de la vie 

16h  16h  

UE 3 : Méthodes d’évaluation en santé et sciences de la 
vie 

16h  16h  

UE 4 : Présentation des sujets de mémoire 8h  8h  

UE 5 : Conception d’un programme pédagogique en 
santé et sciences de la vie 

8h  8h  

UE 6 : Simulation et nouvelles technologies en pédagogie 
en santé et sciences de la vie 

16h  16h   

Soutenances publiques des mémoires et débriefing en 
classe entière 

10h  10h     

 
Soutenance 

orale  
En classe 
entière  
10 min 

présentation 
+ 5 min 

questions 
réponses 
avec jury 

 
Notée sur 20  

 

1 

juin 
(septembre 
pour la 2ème 

session) 

1 

Total 90 h  90 h         

 

 



 
 

23/05/2023 

5 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

III – Règles de délivrance du diplôme 

L’apprenant a validé son diplôme s’il a :  

• validé son assiduité à hauteur de 80 % au moins de présence aux enseignements  

• obtenu au moins 10/20 au mémoire écrit  

• obtenu au moins 10/20 à la soutenance orale  

A noter : en cas de non validation de l’assiduité, l’apprenant n’est pas autorisé à soumettre le mémoire ni à se 

présenter à la soutenance orale. Il devra se réinscrire au(x) module(s) non suivis l’année suivante (une inscription 

au prorata temporis) et il pourra alors présenter le mémoire et assurer une soutenance.  

Il n’y a pas de compensation entre les épreuves. En cas d'échec à la première session, une seconde session est- 

prévue en septembre  

 

 

IV – Compétences acquises pendant la formation 

Compétences UE 1 UE 2 UE 3 UE 4 UE 5 UE 6 

Élaborer une stratégie d'enseignement en santé et sciences 
de la vie adaptée aux compétences visées pour un public cible 

X X X  X X 

Favoriser l'apprentissage et le maintien des compétences en 
santé en prenant en compte la motivation, les éléments du 
raisonnement clinique et des processus d’apprentissage 

X X     

Communiquer sur la base de méthodes de communication et 
de pédagogie scientifiquement reconnues dans les domaines 
de la santé et des sciences de la vie 

 X  X  X 

Concevoir des modules de formation dans les domaines de la 
santé et des sciences de la vie en présentiel (y compris en 
simulation) ou à distance en utilisant des méthodes, 
techniques et outils pédagogiques adaptés aux objectifs 
pédagogiques 

    X  

Assurer l’encadrement pédagogique d’étudiants en stage 
hospitalier 

X X     

Mettre en place des processus d'évaluation dans les 
domaines de la santé et des sciences de la vie définissant des 
besoins de formation, pour apprécier l'acquisition de 
compétences et mesurer l'impact de la formation 

  X  X X 

Mettre à jour ses connaissances dans le domaine de la 
pédagogie appliquée aux domaines de la santé et des 
sciences de la vie sur la base de l’éducation fondée sur les 
preuves (evidence based education) 

  X    

 

V – Equipe pédagogique (équipe prévisionnelle en fonction des disponibilités).  



 
 

23/05/2023 

6 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

Sessions/dates Horaires Thèmes  Intervenants Qualité 

UE 1 
Méthodes pédagogiques et généralités, en santé et en sciences de 

la vie 
16H TD 

Référent Pédagogique 
L Samalin 

PU-PH 

J1 
/01/2024 

9h30-11h30 
Accueil – Présentation du DU – Modalités de validation 
(+Port folio des compétences visés/UE) 

2H TD L Samalin PU-PH 

11h30-12h30 Présentations de mémoires en pédagogie et premières idées 1H TD X Moisset PU-PH 

13h30-16h00 
Bases et grands principes de la pédagogie en santé et en sciences de 
la vie 

2H30 TD F Pizon MCU 

16h00-17h30 
Bien être des étudiants en santé et en sciences de la vie et concepts 
de pédagogie bienveillante 

1H30 TD L Veronese MCU-PH 

17h30-18h30 « The good teacher » 1H TD L Samalin PU-PH 

J2 
/01/2024 

8h30-13h30 
Méthodes pédagogiques appliquées aux domaines de la santé et des 
sciences de la vie 
Ateliers 

5H TD 
S Serindat / M Bessadet 
 

IGE TIT 
MCU-PH 

14h30-17h30 
Méthodes pédagogiques  
Ateliers 

3H TD S Serindat / T Godet 
IGE TIT  

 MCU-PH 

 

 

 

 

 



 
 

23/05/2023 

7 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

UE 2 Méthodes de communication en santé et en sciences de la vie 16H TD 
Référente Pédagogique 

C Laporte 
 

J3 
/02/2024 

9h30-10h30 
Technique de présentation appliquées aux domaines de la santé et 
des sciences de la vie – Ice Breaking  

1H TD C Laporte PU MED GE 

10h30-12h30 
13h30-14h30 

Bases et principes de la communication en santé et en sciences de la 
vie lors d’une animation pédagogique + ateliers 

2H TD 
1HTD 

C Laporte (2h) ;  
G Dubien (1h00) 

PU MED GE 
IGE CONT 

14h30-15h30 Gestion des conflits – groupes difficiles (individualités) 1H TD A Bottet PU ASSOCIE 

15h30-17h30 
GEASP Groupe d’entrainement à l’analyse de situations 
professionnelles appliquées aux domaines de la santé et des sciences 
de la vie 

2H TD G Tanguy PU ASSOCIE 

17h30-18h30 Place des patients experts en pédagogie en santé  1H TD L Aigouy IE 

J4 
/02/2024 

8h30-12h30 
Techniques d’animation appliquées aux domaines de la santé et des 
sciences de la vie 

4H TD F Pizon (2h) ; MS Cherillat (2h) MCU et IE 

13h30-14h30 Communication grand public en santé et en sciences de la vie 1H TD P Luccarini PU 

14h30-17h30 
Bases de la valorisation orale : comment communiquer sur son travail 
de pédagogie en santé ou sciences de la vie + ateliers* 

3H TD J Lachal PU PH 

  



 
 

23/05/2023 

8 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

UE 3 Méthodes d’évaluation - Recherche en pédagogie 16H TD 
Référent Pédagogique 

X Moisset 
 

J5 
/03/2024 

9h30-12h30 
Méthodes, stratégies et types d’évaluation appliquées aux 
domaines de la santé et des sciences de la vie 

3H TD D Balayssac PU-PH 

13h30-16h00 
Évaluation de l’enseignement par les étudiants en santé et en 
sciences de la vie + ateliers 

2H30 TD L Gerbaud  PU-PH 

16h00-18h30 Tests de concordance de script + ateliers 2H30 TD S Mathieu IE 

J6 
/03/2024 

8h30-9h30 
Perspectives de formation en Europe : quels acteurs ? quels 
projets ? quel cadre ?  

1H00 TD S Tubert PU-PH 

9h30-11h00 
Un exemple d’évaluation des compétences en santé (ECOS) + 
ateliers 

1H30 TD A Lautrette PU-PH 

11h00-12h00 Examens Dématérialisés Nationaux (EDN) 1H TD A Lautrette PU-PH 

13h00-16h30 
Faire de son enseignement un objet de recherche en santé et en 
sciences de la vie 

3H30 TD F Pizon MCU 

16h30-17h30 

Valorisation des actions pédagogique SIAPS : Activités, Aptitudes, 
Congrès (explication théorique + atelier) 
Grands journaux et types d’études publiées ; grands congrès 
nationaux et internationaux dans le domaine de la pédagogie 
appliquée à la santé et des sciences de la vie 

1H TD X Moisset PU-PH 

  



 
 

23/05/2023 

9 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

UE 4 Présentation des sujets de mémoire 8H TD 
Référent Pédagogique  

L Samalin 
 

J7 
04/2024 

9h30-12h30 Présentations (180 s par étudiant + discussion) 3H TD 
L Samalin (1h), C Laporte (1h), T 
Godet (1h) 

1 PU-PH  
1 PU MED G 
1 MCU-PH  

13h30-18h30 Présentations (180 s par étudiant + discussion) 5H TD 
L Samalin (1h), X Moisset (1h) C 
Laporte (1h), T Godet (2h),  

2 PU-PH 
1 PU MED GE 

1 MCU PH 

  



 
 

23/05/2023 

10 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

 

UE 5 Conception d’un enseignement santé et en sciences de la vie 8H TD 
Référent Pédagogique  

L Samalin 
 

J8 
04/2024 

8h30-12h30 
Les programmes FI et FC (DPC)  
Conception d’un enseignement en santé et en sciences de la vie en 
présentiel (rappels théoriques + ateliers) 

4H TD 
G. Robert (1h) 
F. Policard (1h30),  
R. Cadet (1h30) 

IGE TIT 
MCU 
MCU 

13h30-17h30 
Rappels techniques e-learning / visio…(1h) 
Conception d’un enseignement en santé et en sciences de la vie à 
distance (visio et e-learning ; rappels théoriques + ateliers) 

4H TD 
G. Dubien (2h),  
JM Garcier (2h) 

IGE CONT 
PU-PH 

  



 
 

23/05/2023 

11 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

UE 6 
Simulation et nouvelles technologies en pédagogie appliquées aux 

domaines de la santé et des sciences de la vie 
16H TD 

Référent Pédagogique 
T Godet 

 

J9 
05/2024 

9h30-12h30 

Nouvelles technologies en pédagogie appliquées aux domaines de la 
santé et des sciences de la vie 
Table de dissection virtuelle 
Impression 3D : réalisation et utilisation 

3H TD 
G. Dubien (1h) 
L. Sakka (1h) 
C. Lance (1h)  

IGE CONT 
PU-PH 

MCU-PH 

13h30-15h30 
Simulation en santé et en sciences de la vie : définition, place parmi 
les outils pédagogiques et dans le processus d’apprentissage, 
recommandations et textes réglementaires + visite plateau 

2H TD F Policard  MCU 

15h30-16h30 
Briefing/Débriefing : organisation, différence briefing/pré-brief, 
différence entre feedback et débriefing facilité, buts, temps dédiés : 
émotionnel, chronologique, reformulation-transfert… 

1H TD F Policard MCU 

16h30-18h30 
Simulation entre pairs, avec des étudiants, avec des acteurs, 
appliquée aux domaines de la santé et des sciences de la vie 

2H TD 
T. Godet (1h) ;  
S Bedhomme (1h) 

MCU-PH 
PAST 

J10 
05/2024 

8h30-10h30 
Apport de l’evidence based education en simulation appliqué aux 
domaines de la santé et des sciences de la vie : état de l’art 
(littérature, exemple), les bases, les méthodes et la pratique 

2H TD T Godet  MCU-PH 

10h30-12h30 
Simulation avec patient acteur appliquée aux domaines de la santé et 
des sciences de la vie : des objectifs pédagogiques à la conception du 
scénario 

2H TD E Allauze   IE 

13h30- 
17h30 

Mise en application : atelier de simulation HF (1/2 groupe) + debrief 
(commun ?) 
Mise en application : atelier d’annonce (1/2 groupe) + debrief 
(commun ?) 

4H TD 
T Godet (2h) 
T Menini (2h)  

MCU-PH 
CCA 



 
 

23/05/2023 

12 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

Préciser le nombre total d'heures assurées par des personnels de l'UCA :  

PU-PH 25 H TD 

MCU-PH 15 H 30 TD 

PU ASSOCIE 3 H TD 

PU MED GE 6 H TD 

PU 1 H TD 

MCU 13H 00 TD 

IGE TITULAIRE 4 H TD 

IGE CONTRACTUELLE 5 H TD 

PAST 1 H TD 

CCA (HU TEMPORAIRE) 2H TD 

TOTAL UCA  75 H 30 TD 

 

Préciser le nombre d'heures assurées par des intervenants extérieurs à l'UCA : 7h30 TD 

 

 

VI – Composition du jury 

Un jury est nommé pour l’année universitaire par le Président de l’Université sur proposition de la composante qui 

porte la formation. 

Personnel de l'Université Clermont Auvergne 

• Pr Ludovic SAMALIN (UFR de Médecine) 

• Pr Xavier MOISSET (UFR de Médecine)  

• Pr Catherine LAPORTE (UFR de Médecine)  

• Dr Thomas GODET (UFR de Médecine) 

• Pr David BALAYSSAC (UFR de Pharmacie) 

• Dr Marion BESSADET (UFR d’Odontologie) 

Intervenants extérieurs à l'Université Clermont Auvergne 

• Dr Sylvain MATHIEU  

 

 

  



 
 

23/05/2023 

13 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

VII – Modalités d'admission 

• Dossier de candidature à télécharger sur le site de l’UFR de Médecine et des Professions Paramédicales 

• CV 

• Lettre de motivation  

• Pré-requis : Copie du diplôme  

 

VIII – Mobilité à l'international 

Pas de stage / Pas de mobilité 

 

IX – Pour les formations de santé : Développement Professionnel Continu (DPC) 

Le DU ne propose de module DPC ? 

 

 

Avis des Conseil de Gestion des composantes : 

Conseil de l’UFR de Médecine et des Professions Paramédicales du : 16/01/2023 – Avis FAVORABLE 

Conseil de l’UFR de Pharmacie du : 01/03/2023 – Avis FAVORABLE 

Conseil de l’UFR d’Odontologie du : 20/03/2023 – Avis FAVORABLE 

Conseil de l’UFR de Biologie du : 27/02/2023 – Avis FAVORABLE 

 

Approbation du Conseil de la Formation et de la Vie Universitaire : 23/05/2023 

 

Validation accordée pour une durée de 3 ans, du 23 mai 2023 jusqu’à fin 2025-2026 

 

Signature de la Vice-Présidente Formations, en charge du CFVU  

 

 

 

cabourge
Tampon 



 
 

23/05/2023 

14 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 



 
 

23/05/2023 

15 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

 



 
 

23/05/2023 

16 DU Pédagogie en Santé et en Sciences de la Vie 

 

 


